
 

REGIONE PIEMONTE BU22 03/06/2021 
 

Codice A1616A 
D.D. 19 maggio 2021, n. 314 
Servizio di controllo di primo livello (First Level Control) per il progetto europeo STEPPING 
PLUS, cofinanziato dal programma di Cooperazione Territoriale Europea Interreg MED. 
Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi dell'art. 36 del d.lgs. 50/2016 con utilizzo del 
MePA. Determinazione a contrarre spesa presunta di euro 2.500,00. Registrazioni contabili in 
entrata e prenotazione di impegni su capitoli vari de 
 

 

ATTO DD 314/A1616A/2021 DEL 19/05/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Servizio di controllo di primo livello (First Level Control) per il progetto europeo 
STEPPING PLUS, cofinanziato dal programma di Cooperazione Territoriale Europea 
Interreg MED. Procedura di acquisizione sottosoglia ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 
50/2016 con utilizzo del MePA. Determinazione a contrarre spesa presunta di euro 
2.500,00. Registrazioni contabili in entrata e prenotazione di impegni su capitoli vari 
del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (CUP J62C21000550007 – CIG 
ZAC31942F7). 
 

 
Premesso che: 
 
con Deliberazione della Giunta Regionale 12 marzo 2021, n. 16-2971 si è preso atto 
dell'approvazione e dell'avvio del progetto STEPPING EXPANDED, nell'ambito del Programma 
Interreg MED della Commissione Europea - obiettivo specifico "2.1: Aumentare la capacita' per una 
migliore gestione dell'energia negli edifici pubblici a livello transnazionale"; 
 
l’Autorità di gestione del Programma Interreg MED ha imposto a tutti i progetti approvati di 
modificare il proprio nome con l’estensione PLUS al fine di omogeneizzarne l’identità, 
trasformando così in automatico il nome STEPPING EXPANDED in STEPPING PLUS; 
 
il budget totale di progetto approvato è pari ad € 499.095,00 ed è finanziato con una quota FESR 
(85%) pari ad euro 424.230,75; 
 
il budget assegnato alla Regione Piemonte per l’attuazione del progetto è pari a € 47.000,00, di cui 
euro 39.950,00 a valere sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (85%) ed euro 7.050,00 di 
cofinanziamento pubblico nazionale (15%); 
 
la quota FESR (85%) è garantita dal programma MED e la quota di cofinanziamento nazionale 



 

(15%), ai sensi della delibera CIPE n. 10/2015, è garantita dal Fondo di Rotazione nazionale ex l. 
183/87; 
 
con Legge regionale 15 aprile 2021 n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023” sono stati 
istituiti i relativi capitoli di entrata e di spesa sul progetto; 
 
al fine di rispettare le tempistiche del reporting finanziario previste dal programma è necessario 
provvedere all’acquisizione di un servizio di controllo di primo livello (First Level Control) e 
certificazione delle spese sostenute nell’ambito del progetto europeo STEPPING PLUS, 
cofinanziato dal programma di Cooperazione Territoriale Europea Interreg MED di cui la Regione 
Piemonte, Settore Sviluppo Energetico Sostenibile è capofila; 
 
per le acquisizioni di cui al punto precedente il costo stimato è di euro 2.500,00 (oneri fiscali 
inclusi) e rientra tra le voci di spesa previste nel budget progettuale. 
 
Ritenuto pertanto necessario avviare le procedure per acquisire il servizio di controllo di primo 
livello (First Level Control) per l’intera durata del progetto (01/03/2021 – 30/06/2022) e a 
conclusione dell’emissione dell’ultima certificazione delle spese da effettuarsi entro il 30 settembre 
2022. 
 
Dato atto che non sono attive convenzioni Consip S.p.A. di cui all’art. 26 della legge 488/1999 e 
s.m.i. aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento. 
 
Ritenuto di utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) ai sensi 
dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010, in conformità a quanto disposto dall’art. 7 del decreto legge 
52/2012, convertito in legge 94/2012 e di procedere mediante RdO a 5 operatori che appartengono 
all’area merceologica determinata dalla Procedura per l’individuazione e la contrattualizzazione dei 
certificatori delle spese definita dall’Agenzia di Coesione territoriale. 
 
Ritenuto di approvare l’avviso, la relazione tecnico-illustrativa, il capitolato speciale descrittivo e 
prestazionale, recante il calcolo degli importi per l'acquisizione del servizio con indicazione degli 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, allegati alla presente determinazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale. 
 
Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e non è stato redatto il “DUVRI” in quanto non è stata 
riscontrata la presenza di alcun rischio, pertanto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, 
comma 3-bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i., per le modalità di svolgimento dell’appalto in oggetto non 
è necessario redigere il “DUVRI” e conseguentemente, non sussistono costi per la sicurezza. 
 
Precisato che: 
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’avviso, nelle Condizioni generali di contratto 

del MePA e nel capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 
• la scelta del contraente è effettuata con l’utilizzo del criterio del minor prezzo in quanto trattasi di 

servizio con caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono definite dal Programma 
Interreg MED. 

 
Rilevata la necessità di: 
- procedere all’accertamento della somma complessiva di euro 2.500,00 sul Bilancio di previsione 
2021-2023 come di seguito specificato: 



 

• euro 1.062,50 sul capitolo 28886/2021 - Assegnazione di fondi europei per l’attuazione del 
Progetto STEPPING PLUS nell’ambito del Programma Interreg MED; 

• euro 187,50 sul capitolo 22022/2021 - Assegnazione di fondi statali per l’attuazione del Progetto 
STEPPING PLUS nell’ambito del Programma Interreg MED; 

• euro 1.062,50 sul capitolo 28886/2022 - Assegnazione di fondi europei per l’attuazione del 
Progetto STEPPING PLUS nell’ambito del Programma Interreg MED; 

• euro 187,50 sul capitolo 22022/2022 - Assegnazione di fondi statali per l’attuazione del Progetto 
STEPPING PLUS nell’ambito del Programma Interreg MED; 

 
Soggetto debitore fondi europei: Ministero delle Finanze spagnolo (Cod. anagrafica su Contabilia 
348793); 
Soggetto debitore fondi statali: IGRUE del Ministero dell’economia e delle finanze (Cod. 
anagrafica su Contabilia 348609); 
 
- prenotare la somma complessiva di euro 2.500,00 (compresa IVA) sul Bilancio di previsione 
2021-2023, a garanzia della copertura della spesa, come di seguito specificato: 
• euro 1.062,50 sul capitolo 122696/2021 - Spese per il controllo di primo livello del Progetto 

STEPPING PLUS – Fondi europei; 
• euro 187,50 sul capitolo 122698/2021 - Spese per il controllo di primo livello del Progetto 

STEPPING PLUS – Fondi statali; 
• euro 1.062,50 sul capitolo 122696/2022 - Spese per il controllo di primo livello del Progetto 

STEPPING PLUS – Fondi europei; 
• euro 187,50 sul capitolo 122698/2022 - Spese per il controllo di primo livello del Progetto 

STEPPING PLUS – Fondi statali; 
del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 per la prestazione di cui all’oggetto a favore del 
beneficiario che si configurerà al termine delle procedure di acquisizione (Codice beneficiario 
167964, Creditore determinabile successivamente). 
 
Dato atto che gli impegni definitivi sono rinviati a successivo provvedimento. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della d.g.r. n. 1-4046 
del 17/10/2016; 
 
tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la l.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il d.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 



 

• il d.lgs. 50/2016 "Codice degli appalti"; 

• la l.r. n. 7 del 12/04/2021 "Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale di 
previsione 2021-23 (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

• la l.r. 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023."; 

• la DGR 1 - 3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023." Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la DGR 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione Piano Triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2021-2023." 

 
 
DETERMINA  
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa per l’attuazione del Progetto STEPPING PLUS - CUP 
J62C21000550007, approvato con d.g.r. n. 16-2971 del 12/03/2021: 
 
1. di procedere con Richiesta di Offerta su MePA per il servizio di controllo di primo livello (First 

Level Control) e certificazione delle spese sostenute nell’ambito del progetto europeo 
STEPPING PLUS, cofinanziato dal programma di Cooperazione Territoriale Europea Interreg 
MED per l’intera durata del progetto (01/03/2021 – 30/06/2022) e con le scadenze previste per la 
rendicontazione delle spese ivi sostenute (conclusione prevista per il 30/09/2022) per l’importo a 
base d’asta di euro 2.049,18 oltre l’IVA del 22%, pari a euro 2.500,00 - (CIG ZAC31942F7); 

2. di utilizzare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, commi 4 e 5 del D.Lgs. 50/2016; 
3. di approvare l’avviso, la relazione tecnico-illustrativa, il capitolato speciale descrittivo e 

prestazionale, recante il calcolo degli importi per l'acquisizione del servizio con indicazione degli 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, allegati alla presente determinazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 

4. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non 
sono state rilevate interferenze e che, quindi, i relativi costi sono pari a zero; 

5. di individuare quali clausole negoziali essenziali quelle riportate nell’avviso, nelle Condizioni 
generali di contratto del MePA e nel capitolato speciale descrittivo e prestazionale; 

6. di invitare, mediante RdO su MePA 5 operatori che appartengono all’area merceologica 
determinata dalla Procedura per l’individuazione e la contrattualizzazione dei certificatori delle 
spese definita dall’Agenzia di Coesione territoriale; 

7. di stabilire che il servizio sarà aggiudicato al soggetto che avrà offerto il minor prezzo; 
8. di accertare la somma complessiva di euro 2.500,00 sul Bilancio di previsione 2021-2023 come 

di seguito specificato: 
• euro 1.062,50 sul capitolo 28886/2021 - Assegnazione di fondi europei per l’attuazione del 

Progetto STEPPING PLUS nell’ambito del Programma Interreg MED; 
• euro 187,50 sul capitolo 22022/2021 - Assegnazione di fondi statali per l’attuazione del Progetto 

STEPPING PLUS nell’ambito del Programma Interreg MED; 
• euro 1.062,50 sul capitolo 28886/2022 - Assegnazione di fondi europei per l’attuazione del 

Progetto STEPPING PLUS nell’ambito del Programma Interreg MED; 
• euro 187,50 sul capitolo 22022/2022 - Assegnazione di fondi statali per l’attuazione del Progetto 



 

STEPPING PLUS nell’ambito del Programma Interreg MED; 
Soggetto debitore fondi europei: Ministero delle Finanze spagnolo (Cod. anagrafica su Contabilia 
348793); 
Soggetto debitore fondi statali: IGRUE del Ministero dell’economia e delle finanze (Cod. 
anagrafica su Contabilia 348609); 
9. di prenotare la somma complessiva di euro 2.500,00 (compresa IVA), come di seguito 

specificato: 
• euro 1.062,50 sul capitolo 122696/2021 - Spese per il controllo di primo livello del Progetto 

STEPPING PLUS – Fondi europei; 
• euro 187,50 sul capitolo 122698/2021 - Spese per il controllo di primo livello del Progetto 

STEPPING PLUS – Fondi statali; 
• euro 1.062,50 sul capitolo 122696/2022 - Spese per il controllo di primo livello del Progetto 

STEPPING PLUS – Fondi europei; 
• euro 187,50 sul capitolo 122698/2022 - Spese per il controllo di primo livello del Progetto 

STEPPING PLUS – Fondi statali; 
del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 per la prestazione di cui all’oggetto a favore del 
beneficiario che si configurerà al termine delle procedure di acquisizione (Codice beneficiario 
167964, Creditore determinabile successivamente). 
 
10. di dare atto che le suddette risorse comunitarie e nazionali sono soggette a rendicontazione; 
11. di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di 

una sola offerta valida; 
12. di rinviare a successivo provvedimento gli impegni definitivi a seguito di aggiudicazione del 

servizio di controllo di primo livello; 
13. di disporre che il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 

controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
14. di dare atto che Il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è la dott.ssa Silvia Riva, 

dirigente firmatario del provvedimento. 
 
  
La presente determinazione sarà pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett, b) e dell’art. 37 del 
d.lgs. 33/2013 nel sito istituzionale dell’ente Sezione “Amministrazione trasparente”: 
Beneficiario: determinabile successivamente 
Importo : euro 2.500,00 
Dirigente responsabile: Silvia Riva 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento sotto soglia ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 
50/2016. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione 
del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1616A - Sviluppo energetico sostenibile) 
Firmato digitalmente da Silvia Riva 

Allegato 
 
 
 



RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA

Progetto  europeo STEPPING PLUS,  cofinanziato  dal  programma di  Cooperazione  Territoriale
Europea MED. Servizio di controllo di primo livello (First Level Control) - (CUP J62C21000550007
– CIG ZAC31942F7).

1. PREMESSE

La  Regione  Piemonte  è  capofila  del  progetto  europeo  denominato  “STEPPING  PLUS”
cofinanziato dal programma MED.

Nel 2020 l’Autorità di Gestione del Programma MED ha aperto un bando di capitalizzazione
dei risultati ottenuti da progetti finanziati in precedenza.

Il Settore Sviluppo energetico sostenibile della Direzione Ambiente, Energia e Territorio, a
seguito degli  ottimi risultati ottenuti con il  progetto STEPPING, ormai conclusosi,  ha ritenuto di
proporre la partecipazione della Regione Piemonte, in qualità di capofila, al bando sovracitato con
la candidatura del progetto STEPPING EXPANDED. Nello specifico il progetto è stato candidato
sull’obiettivo  specifico  “2.1:  Aumentare  la  capacità per  una migliore gestione dell'energia  negli
edifici pubblici a livello transnazionale”. La domanda è stata presentata il 15 dicembre 2020.

Il  suddetto Settore ha contattato alcuni  partner del  progetto precedente e ricercato nuovi
partner  al  fine  di  assolvere  al  requisito  del  Programma Interreg  MED di  creare  un gruppo  di
soggetti con una buona esperienza acquisita nel campo dei Contratti di Prestazione energetica
(EPC) in grado di trasferire le loro conoscenze a nuovi destinatari.

In  data  23/02/2021  l’Autorità  di  gestione  del  Programma  MED ha  approvato  il  progetto
STEPPING EXPANDED  notificando  la  propria  decisione  al  capofila  e  indicando  la  procedura
preparatoria all’avvio delle attività progettuali.

L’Autorità  di  gestione  del  Programma  Interreg  MED  ha  inoltre  imposto  a  tutti  i  progetti
approvati di modificare il proprio nome con l’estensione PLUS al fine di omogeneizzarne l’identità,
trasformando così in automatico il nome STEPPING EXPANDED in STEPPING PLUS.

Dato atto che, come da risultanze istruttorie del Settore Sviluppo energetico sostenibile della
Direzione Ambiente, Energia e Territorio:

- il progetto si inserisce nelle attività regionali legate alla promozione dell’efficienza energetica
negli edifici pubblici;

- il progetto STEPPING PLUS mira a mettere a disposizione di altre istituzioni e realtà che
lavorano sul tema energia le proprie conoscenze e i risultati ottenuti dal progetto STEPPING, come
le linee guida sui Contratti di Prestazione energetica ed il relativo strumento di simulazione per
EPC creato ad hoc;

- in particolare il progetto consentirà di perseguire i seguenti obiettivi:

1. promuovere l'efficienza energetica degli edifici pubblici attivando nuovi investimenti sul

territorio Piemontese e delle altre Regioni coinvolte;

2. aumentare la capacità delle istituzioni partner di progetto di sviluppare meccanismi di

finanziamento innovativi basati sul concetto dei Contratti di Prestazione Energetica (EPC);

1



3. sviluppare nuovi partenariati strategici a scala regionale e transnazionale per lo sviluppo di

nuove forme di collaborazione partendo dai risultati del progetto STEPPING.

Il progetto ha una durata di 16 mesi a partire dal 01 marzo 2021.

Oltre alla Regione Piemonte sono partner del progetto i seguenti soggetti: 

• Auvergne-Rhône-Alpes Énergie Environnement (Francia)

• Agenzia per l’energia e lo sviluppo sostenibile di Modena (Italia)

• COMPAGNIA DI SAN PAOLO (Italia)

• Energy Agency of Savinjska, Šaleška and Koroška Region (Slovenia)

• Local Energy Agency Pomurje (Slovenia)

• PROVINCIAL COUNCIL OF GIRONA (Spagna)

• AGENCE REGIONALE DE L'ENERGIE ET DU CLIMAT OCCITANIE (Francia)

2. CONTESTO DI RIFERIMENTO

Il budget totale di progetto approvato è pari ad € 499.095,00.

Il budget assegnato alla Regione Piemonte per l’attuazione del progetto è pari a € 47.000,00
ed è finanziato dall’85% da fondi FESR e dal 15% da cofinanziamento nazionale.

Il  progetto  STEPPING PLUS  ha avuto inizio il 01.03.2021 e si concluderà il 30.06.2022.

Alla  Regione  Piemonte,  in  qualità  di  capofila, spetta  il  ruolo  trasversale  di  gestione  e
coordinamento dell’intero progetto, nonché lo sviluppo delle attività tecniche specifiche previste
dall’Application Form di progetto. 

A tal fine occorre procedere all’affidamento di un servizio di controllo di primo livello (First
Level Control) per tutta la durata del progetto, secondo le modalità e le condizioni previste dal
Programma MED. L’attività fa riferimento a quella denominata WP1 “Project management”.

Il budget assegnato alla Regione Piemonte è il seguente:

Staff
costs 

O&A

Travel
and

Accom
modatio

n

External
Expertise

and
Services

Preparatio
n costs

Total
budget

Net
revenue 

Total
eligible
budget

% total
eligible
budget

Preparation 
costs 

0.00 0.00 0.00 0.00 30.000,00 30.000,00 0.00 30.000,00 63,83 %

Transferring 11.000,00 1.650,00 1.850,00 2.500,00 0.00 17.000,00 0.00 17.000,00 36,17 %
Total 11.000,00 1.650,00 1.850,00 2.500,00 30.000,00 47.000,00 0.00 47.000,00

% of the total
budget 

23,40 % 3,51 % 3,94 % 5,32 % 63,83 % 100.00 % 0.00 % 100.00 %
100.00

%

2



Il  Programma MED e le relative regole di  rendicontazione cui fare riferimento sono descritti  al
seguente  indirizzo:  https://progeu.regione.emilia-romagna.it/it/medncpitalia/temi/programma-med/
documenti-1 oppure http://interreg-med.eu/

3. QUADRO ECONOMICO

Importo dei servizi a base d’asta: euro 2.049,18 oltre l’IVA del 22%, pari a euro 2.500,00.

3



Capitolato speciale descrittivo e prestazionale per il  servizio di controllo di primo livello
(First Level Control) per il progetto europeo STEPPING PLUS, cofinanziato dal programma
di Cooperazione Territoriale Europea MED - (CUP J62C21000550007 – CIG ZAC31942F7).

Vista la determinazione a contrarre n. ......… del ........., con la quale è stata indetta la procedura
per  l’acquisizione  del  servizio  di  controllo  di  primo  livello  (First  Level  Control)  per  il  progetto
europeo STEPPING PLUS.

La Stazione appaltante è la Regione Piemonte, Direzione Ambiente, Energia e Territorio, Settore
Sviluppo Energetico Sostenibile, Corso Regina Margherita 174, 10152 - Torino, Tel. 011.4323177,
PEC sviluppoenergetico@cert.regione.piemonte.it. 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Silvia RIVA.

Descrizione del servizio e dei tempi di esecuzione 

Il servizio oggetto della prestazione deve rispondere alle caratteristiche di controllo di primo livello
(First Level Control) per il Programma MED, come specificato nei Manuali per i controllori di primo
livello resi disponibili dallo stesso Programma.  
Per svolgere le attività di cui sopra è richiesta approfondita conoscenza della lingua inglese e della
normativa nazionale ed europea, con particolare attenzione alle leggi europee e nazionali sugli
appalti pubblici.
In dettaglio il servizio si articola nelle seguenti attività:

Verifica  delle  spese  sostenute  dalla  Regione  Piemonte  per  il  progetto  STEPPING  PLUS
(Programma MED). 

Tale controllo dovrà avvenire tramite:
- sopralluogo in loco in  occasione di almeno una rendicontazione di progetto,  da

effettuarsi non oltre i 20 giorni dalla data di richiesta della Regione Piemonte;
- verifica, nella misura del 100%, dei documenti di spesa, che il controllore dovrà, in

caso di verifica in loco, annullare con un proprio timbro e sottoscrivere;
- certificazione delle spese tramite Synergie (Sistema elettronico di Monitoraggio del

programma MED),  a  cui  il  controllore  dovrà  registrarsi  e  su cui  dovrà  lavorare
operativamente;

- compilazione dei documenti e checklist previsti dal sistema per il controllo di primo
livello del programma MED;

- convalida delle spese tramite sottoscrizione dell’apposito modulo di certificazione
delle stesse;

- assistenza  alla  Regione  Piemonte  nel  dirimere  dubbi  interpretativi  e  quesiti
presentati dal partner del consorzio di progetto circa l’ammissibilità delle spese alle
regole del Programma MED.

Il controllore prescelto dovrà in particolare verificare che le spese sostenute rispettino le
seguenti condizioni:
- le spese sono ammissibili ai sensi della normativa europea, nazionale e regionale e

delle regole interne al programma MED; 
- le  spese  sono  coerenti  con  il  piano  finanziario  approvato  e  con  le  attività  del

progetto  secondo  quanto  stabilito  dall’Application  Form,  dal  contratto  di
sovvenzione  (Subsidy  Contract)  e  dall’accordo  di  partenariato  (Partnership
Agreeement);

- la documentazione contabile è correttamente tenuta ed è presente una contabilità
separata che consenta di individuare in modo diretto le spese imputate al progetto;

- i pagamenti portati a rendicontazione sono effettivamente stati espletati;
- le attività connesse, le forniture di beni e di servizi subappaltati sono in corso di

esecuzione, sono stati effettuati o portati a termine;



- le regole comunitarie e di programma in materia di informazione e pubblicità, pari
opportunità e protezione dell’ambiente sono state rispettate.

Devono essere rilasciate in totale 2 certificazioni di spesa (una ogni 8 mesi), secondo le scadenze
concordate dalla Regione Piemonte e, in ogni caso, entro quelle previste dal Programma MED. 

Importo massimo oggetto di ribasso

L’importo massimo del servizio è di euro 2.500,00, IVA inclusa (di cui oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso:  euro 0,00).  Si prevede di liquidare l’importo a seguito di  emissione di ogni
certificazione di spesa e previa presentazione di fatture elettroniche di pari importo.

Requisiti di partecipazione 

Per  gli  operatori  economici  interessati  non  devono  sussistere  motivi  di  esclusione  ai  sensi
dell’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016. Gli stessi, ai sensi dell’articolo 83, comma 1, lettere a), b) e c)
devono essere in possesso dei requisiti di idoneità e di capacità tecniche e professionali di cui
all’Allegato A.

E’  altresì  richiesta  da  parte  dell’azienda  e/o  dei  partecipanti  al  gruppo  di  lavoro  comprovata
esperienza  lavorativa nell’ambito dei controlli  di primo livello per progetti europei per almeno 3
progetti Interreg nel triennio 2018-2020. 

L’operatore economico deve compilare le Parti II, III, IV punti A, B, C e VI del DGUE 
In particolare l’esperienza lavorativa pregressa deve essere indicata nella parte IV, lettera C, punto
1b).
Al DGUE va allegato:
- carta di identità
- attestato di iscrizione all’Albo

Cronoprogramma 

La prestazione di servizio deve avvenire con le scansioni temporali di seguito dettagliate.

Il controllo della documentazione e la relativa certificazione si riferisce alle spese sostenute dalla
Regione Piemonte ogni otto mesi di progetto e il certificato delle spese andrà rilasciato nei tempi
richiesti dalla Regione Piemonte e, comunque, non oltre le scadenze previste per la consegna dei
rendiconti, previsti per il 31 gennaio 2022 e il 30 settembre 2022. 

Il contratto avrà inizio a far data dall’efficacia del provvedimento di aggiudicazione regolarmente
comunicato all’operatore economico e si concluderà con l’emissione dell’ultima certificazione delle
spese, prevista per settembre 2022.

L’autorizzazione ultima all’affidamento del servizio avverrà previa conferma del controllore di primo
livello secondo la seguente procedura:

- il  controllore  a  cui  si  intende  affidare  il  servizio  trasmette  alla  Regione  Piemonte  la
documentazione prevista dal Programma Interreg MED per l’approvazione del controllore di
primo livello, come indicato alla seguente pagina web:
https://progeu.regione.emilia-romagna.it/it/medncpitalia/temi/programma-med/documenti-
1#LineeGuida1;

- la Regione Piemonte trasmette la documentazione fatta pervenire da parte del controllore
al  Rappresentante del programma interno alla Commissione Mista;

- il Rappresentante del programma interno alla Commissione Mista verifica la completezza
della documentazione fornitagli dalla Regione Piemonte e relativa al controllore al quale è
stato deciso l’affidamento del servizio;



- il  Rappresentante  del  programma  interno  alla  Commissione  Mista  trasmette  una  nota
ufficiale, con i risultati della verifica, a tutti i membri della Commissione Mista;

- ogni membro della Commissione Mista esprime via mail il  proprio assenso o diniego al
Presidente della Commissione stessa in merito all’autorizzazione del controllore, entro il
termine massimo di 10 giorni lavorativi;

- la mancata espressione entro i 10 giorni equivale all’assenso all’autorizzazione alla scelta
del controllore;

- il  Presidente della Commissione autorizza il Rappresentante del programma interno alla
Commissione Mista con nota ufficiale;

- il Rappresentante del programma interno alla Commissione Mista sottoscrive l’attestazione
di conferma del controllore dandone comunicazione alla Regione Piemonte ed all’Autorità
di Gestione del Programma.

A  tal  fine si  invitano  gli  operatori  a  prendere  visione della  procedura  e  delle  dichiarazioni  da
produrre, che possono essere consultate alla pagina: 
https://progeu.regione.emilia-romagna.it/it/medncpitalia/temi/programma-med/documenti-1

Il Responsabile del procedimento
dott.ssa Silvia Riva



OGGETTO: Servizio  di  controllo  di  primo livello  (First  Level  Control)  per  il  progetto europeo
STEPPING PLUS, cofinanziato dal programma Interreg MED. Avviso a presentare offerta (CUP
J62C21000550007 – CIG ZAC31942F7).

Vista la determinazione a contrarre n.  ......… del  ........., con la quale si è stabilito di invitare 5
operatori,  che  appartengono  all’area  merceologica  determinata  dalla  Procedura  per
l’individuazione  e  la  contrattualizzazione  dei  certificatori  delle  spese  definita  dall’Agenzia  di
Coesione  territoriale,  a  presentare  offerta,  a  seguito  di  RdO  mediante  l'utilizzo  del  Mercato
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010, in
conformità a quanto disposto dall’art. 7 del decreto legge 52/2012, convertito in legge 94/2012, per
l’acquisizione  del servizio  di  controllo  di  primo  livello (First  Level  Control)  per  il  progetto
europeo  STEPPING PLUS,  cofinanziato  dal  programma di  Cooperazione  Territoriale  Europea
Interreg MED, 

si invitano

gli operatori interessati a presentare l’offerta.

La Stazione appaltante è la Regione Piemonte, Direzione Ambiente, Energia e Territorio, Settore
Sviluppo Energetico Sostenibile, Corso Regina Margherita 174, 10152 - Torino, Tel. 011.4323177,
PEC sviluppoenergetico@cert.regione.piemonte.it

Responsabile del procedimento è il Dirigente del Settore Sviluppo Energetico Sostenibile, dott.ssa
Silvia Riva.

Il servizio oggetto della prestazione deve avere le caratteristiche tecniche indicate nel capitolato
speciale descrittivo e prestazionale.

L’importo massimo del servizio a base del confronto competitivo è di euro 2.049,18 oltre l’IVA del
22%, pari a euro 2.500,00 (di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: € 0,00). 

L’operatore  economico  deve  essere  in  possesso  dei  seguenti  requisiti  soggettivi  che  devono
essere  attestati  nella  dichiarazione  sostitutiva  DGUE.  Nel  capitolato  speciale  descrittivo  e
prestazionale  si  riportano  i  requisiti  generali,  di  idoneità  professionale  ed  economico
finanziari/tecnico  organizzativi  che  devono  essere  rispettati,  nonché  i  punti  del  DGUE  da
compilare.

L’operatore può partecipare alla procedura singolarmente o in raggruppamento temporaneo con
altri  operatori,  anche non invitati.  In caso di  costituendo raggruppamento temporaneo,  l’offerta
congiunta deve essere sottoscritta da tutti gli  operatori raggruppati e deve contenere l’impegno
che, in caso di aggiudicazione del servizio, gli stessi conferiranno mandato collettivo speciale con
rappresentanza ad uno di essi, da indicare in sede di offerta e qualificato come mandatario. Non è
ammessa  la  partecipazione  contestuale  come  operatore singolo  e  quale  componente  di
raggruppamenti,  né  come  componente  di  diversi  raggruppamenti.  L’inosservanza  di  tale
prescrizione comporterà l’esclusione sia del singolo che del raggruppamento.

L’offerta ha una validità di 100 giorni (è possibile indicare altro termine sia minore che maggiore)
dalla scadenza del termine per la presentazione. Non sono ammesse offerte alla pari, in aumento,
indeterminate, varianti, parziali, plurime, condizionate, incomplete, pari a zero.

La prestazione di servizio deve avvenire  per l’intera durata del progetto STEPPING PLUS  e si
concluderà con l’emissione dell’ultima certificazione delle spese, a conclusione dell’ultimo periodo
di rendicontazione, previsto per settembre 2022.



Il contratto avrà inizio a far data dall’efficacia del provvedimento di aggiudicazione regolarmente
comunicato all’operatore economico e si concluderà con l’emissione dell’ultima certificazione delle
spese prevista per settembre 2022.

Il criterio di aggiudicazione sarà il minor prezzo.

L’Amministrazione potrà avvalersi  della  facoltà di  non procedere all’aggiudicazione  e si  riserva
altresì  la  facoltà di  aggiudicare  il  servizio  anche in  presenza di  una sola  offerta valida.  Ai  fini
dell’aggiudicazione del servizio, in caso di parità di offerta si procederà mediante sorteggio.

In caso di ritardo nell'adempimento degli obblighi contrattuali (scadenza concordata tra le parti per
le rendicontazioni) si applica la penale giornaliera nella misura dell’1 per mille dell'ammontare netto
contrattuale fino alla  misura massima del  10% del  valore contrattuale.  Superata tale  soglia  si
procede alla risoluzione del contratto.

In conformità a quanto previsto dall’art. 26 della legge 488/1999, e s.m.i. le risultanze delle offerte
verranno  confrontate  con  le  variabili  di  qualità  e  prezzo  rinvenibili  nelle  convenzioni  quadro
stipulate da Consip s.p.a. in vigore al momento della RdO e concernenti servizi comparabili con
quelli  oggetto  della  presente  procedura.  Le  variabili  suddette  varranno  quali  parametri  di
riferimento ai fini dell’aggiudicazione. Non saranno tenute in considerazione offerte peggiorative
sotto il profilo economico e prestazionale.

Le  clausole  negoziali  essenziali,  che  l’operatore  si  obbliga  a  rispettare  con  la  presentazione
dell’offerta, sono quelle riportate nel presente avviso per la presentazione delle offerte, e nelle
Condizioni generali di contratto del MePA e nel capitolato speciale descrittivo e prestazionale oltre
a quanto stabilito nel D.Lgs. 50/2016. 

L’operatore economico ha l’obbligo di dichiarare nell’offerta di assumere a proprio carico tutti gli
oneri assicurativi e previdenziali di legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul
lavoro e  di  retribuzione dei  lavoratori  dipendenti,  nonché di  accettare condizioni  contrattuali  e
penalità.

Il pagamento della prestazione di servizio sarà liquidato a seguito di emissione delle certificazioni
di spesa e presentazione di fatture elettroniche di pari importo a:
Regione  Piemonte,  Direzione  Ambiente,  Energia  e  Territorio,  Settore  Sviluppo  Energetico
Sostenibile,  Corso  Regina  Margherita  174,  10152  -  Torino  (P.IVA  02843860012  –  C.F.
80087670016) - Codice Amministrazione destinataria: E6A9MX - corredata delle indicazioni del c/c
dedicato e delle coordinate bancarie (codice IBAN), ai sensi dell’art. 25 del decreto legge 66/2014,
come convertito nella legge 89/2014.

La Regione Piemonte provvede al pagamento entro il termine di 30 giorni dalla data di conclusione
della verifica di conformità, sempre che la fattura sia nel frattempo pervenuta. Qualora la fattura
pervenga successivamente alla verifica suddetta, il pagamento avverrà entro 30 (trenta) giorni dal
ricevimento della  fattura,  come previsto dall’art.  4  del  D.Lgs.  231/2002. Sono salve le ulteriori
ipotesi di decorrenza del termine di pagamento previste all’art. 4 citato.

In ogni caso, il  pagamento è subordinato alle verifiche previste dalla normativa vigente, fra cui
l’acquisizione del Documento unico di regolarità Contributiva (DURC). In caso di inadempienza
contributiva  dell’appaltatore,  la  committente  trattiene  dal  certificato  di  pagamento  l’importo
corrispondente  all’inadempienza  per  il  successivo  versamento  diretto  agli  enti  previdenziali  e
assicurativi, come previsto dall’art. 30 comma 5 del D.Lgs. 50/2016.

Qualora il pagamento non sia effettuato nei termini indicati per causa imputabile al Committente,
sono dovuti gli interessi moratori nella misura stabilita dal Ministero dell’Economia e delle Finanze
ai sensi dell’art. 5, comma 3 del D.Lgs. 231/2002 (come da ultimo modificato dal D.Lgs. 192/2012).
Tale misura è comprensiva del maggior danno ai sensi dell’art. 1224 comma 2 del codice civile.



Sulle fatture dovrà, inoltre, essere riportato il seguente numero di (CUP J62C21000550007 – CIG
ZAC31942F7).

Ai fini di cui alla legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante la tracciabilità
dei  flussi  finanziari,  l’operatore  economico  deve  compilare  la  dichiarazione  sostitutiva  di  atto
notorio allegata alla presente (Allegato G alla Circolare in materia di tracciabilità del 1 febbraio
2011, prot. n. 2941/DB0902).

Con la presentazione dell’offerta l’operatore si obbliga a rispettare – nel caso di affidamento del
servizio – le seguenti condizioni contrattuali:

1. l’esecutore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13
agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di antimafia”) e s.m.i.; 

2. l’esecutore  deve  comunicare  alla  Regione  Piemonte  gli  estremi  identificativi  dei  conti
correnti dedicati di cui all’art. 3, comma 1, della legge 136/2010, entro sette giorni dalla loro
accensione  o,  nel  caso  di  conti  correnti  già  esistenti,  dalla  loro  prima  utilizzazione  in
operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica, nonché, nello stesso termine, e
generalità  e  il  codice  fiscale delle  persone delegate ad operare  su  di  essi.  In  caso di
successive variazioni, le generalità e il codice fiscale delle nuove persone delegate, così
come le generalità di quelle cessate dalla delega sono comunicate entro sette giorni da
quello  in  cui  la  variazione  è  intervenuta.  Tutte  le  comunicazioni  previste  nel  presente
comma sono fatte mediante dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ai sensi dell’art.
21 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

3. la  Regione  Piemonte  non  esegue  alcun  pagamento  all’esecutore  in  pendenza  delle
comunicazione  dei  dati  di  cui  al  comma  precedente,  di  conseguenza,  i  termini  di
pagamento s’intendono sospesi; 

4. la Regione Piemonte risolve il contratto in presenza anche di una sola transazione eseguita
senza avvalersi di bonifico bancario o postale ovvero di altri strumenti idonei a consentire la
piena tracciabilità delle operazioni, secondo quanto stabilito all’art. 3, comma 1, della legge
136/2010; 

5. l’esecutore deve trasmettere alla Regione Piemonte entro quindici giorni dalla stipulazione,
copia di eventuali contratti sottoscritti con i subappaltatori e subcontraenti della filiera delle
imprese a qualsiasi titolo interessate al presente servizio, per la verifica dell’inserimento
dell’apposita clausola con la quale i  contraenti  assumono gli  obblighi di  tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, ivi compreso quello di comunicare alla stazione
appaltante i dati di cui al comma 2, le modalità e nei tempi ivi previsti.

L’operatore  economico  deve  specificare  nell’offerta,  qualora  sussistenti,  i  costi  relativi  alla
sicurezza afferenti l’esercizio dell’attività svolta.

L’operatore economico può comunicare, ai sensi dell’art. 53, comma 5, lett. a) del D.Lgs. 50/2016,
mediante dichiarazione motivata e comprovata, quali informazioni concernenti la propria offerta
tecnica costituiscano segreti tecnici o commerciali.

Nel  rispetto  del  Piano  triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione e  della  trasparenza della
Regione Piemonte, Anni 2021-2023, punto 6.10, l’aggiudicatario dell’appalto non dovrà concludere
contratti di lavoro subordinato o autonomo, e non attribuire incarichi ad ex dipendenti che hanno
esercitato nei loro confronti poteri autoritativi o propedeutici alle attività negoziali per conto della
Regione Piemonte, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di lavoro. 
 
Nel  rispetto  del  Piano  triennale  per  la  prevenzione  della  corruzione e  della  trasparenza della
Regione  Piemonte,  Anni  2021-2023,  punto  6.14,  l’operatore  si  obbliga  a  rispettare  il  Patto  di
integrità degli appalti pubblici regionali, che si allega e che deve essere espressamente accettato
dagli  operatori  che  presentano  l’offerta.  Il  mancato  rispetto  del  Patto  di  integrità  darà  luogo
all’esclusione dalla gara e/o alla risoluzione del contratto.  



L’operatore economico si  impegna con la  presentazione dell’offerta  a rispettare gli  obblighi  di
condotta delineati dal Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta regionale (pubblicato
sul sito Web della Regione Piemonte, Sezione amministrazione trasparente, Disposizioni generali,
Atti generali), per quanto compatibili con il servizio affidato.

L’operatore economico deve presentare, a pena di esclusione, esclusivamente per via telematica
avvalendosi  del  sistema  del  MePA  entro  le  ore  ……… del  giorno  ………… la  seguente
documentazione firmata digitalmente:

1) Documentazione:

- Dichiarazione sostitutiva DGUE;
- Capitolato speciale descrittivo e prestazionale
- Allegato A “REQUISITI DI ONORABILITA’, PROFESSIONALITA’ E INDIPENDENZA”
- Allegato  G  alla  Circolare  in  materia  di  tracciabilità  del  1  febbraio  2011,  prot.  n.

2941/DB0902. 

2) Offerta:

Offerta economica, generata automaticamente dal sistema, consistente nell’indicazione del
prezzo totale offerto con la precisazione della componente di costo della manodopera e
della sicurezza relative all’offerta stessa.

Il contratto sarà stipulato mediante procedura generata dal MePA. 

Il Responsabile del procedimento
dott.ssa Silvia Riva

Si allegano: 
- Relazione tecnico-illustrativa;
- Capitolato speciale descrittivo e prestazionale;
- Allegato A “REQUISITI DI ONORABILITA’, PROFESSIONALITA’ E INDIPENDENZA”;
- Allegato G alla Circolare in materia di tracciabilità del 1 febbraio 2011, prot. n. 2941/DB0902;
- Informativa trattamento dati personali.




